

**Lucrari de reparatie si  
reconstructie ale bunului imobil  
situat in r. Ocnita, s. Clocusna,  
str. Emil Loteanu, nr. 13,  
inclusiv constructia garajului tip,  
din constructii metalice, cu 2  
boxe**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 6-4

**Lucrari de reparatie si reconstructie ale bunului imobil situat in r. Ocnita, s.  
Clocusna, str. Emil Loteanu, nr. 13, inclusiv constructia garajului tip, din constructii  
metalice, cu 2 boxe**

**Valoarea de deviz 19 297,76 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                            |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Hazna</b>                                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari terasament pentru camin</b>                                                                                                                                                                |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                  | 100 m3 | 0,145                                 | 921,72<br>0,00                        | 133,65<br>0,00         |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3     | 1,000                                 | 158,62<br>158,62                      | 158,62<br>158,62       |
| 3      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 13,000                                | 23,87<br>23,87                        | 310,31<br>310,31       |
| 4      | TsD04B                      | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv                                                                                                | m3     | 13,000                                | 59,25<br>57,75                        | 770,25<br>750,75       |

| 1                                            | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5     | 6                  | 7                    |
|----------------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|----------------------|
|                                              |               | udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                                                                                                                                                |     |       |                    |                      |
| <b>Total Lucrari terasament pentru camin</b> |               |                                                                                                                                                                                                                            |     |       |                    | <b>1 372,83</b>      |
| <b>Inclusiv salariu</b>                      |               |                                                                                                                                                                                                                            |     |       |                    | <b>1 219,68</b>      |
|                                              |               | <b>1.2. Camin D 2.0m</b>                                                                                                                                                                                                   |     |       |                    |                      |
| 5                                            | AcE15B        | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren cu apa subterana./// Manopera + Utilajul Material marunt (scoabe, apa)=1,004 | m3  | 2,300 | 1 219,61<br>705,32 | 2 805,10<br>1 622,24 |
| 6                                            | AcE15A1       | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)                    | buc | 3,000 | 600,00<br>0,00     | 1 800,00<br>0,00     |
| 7                                            | AcE15A1       | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricat pt. camine KIIPI-20-1 (0,51 m3)                 | buc | 1,000 | 560,00<br>0,00     | 560,00<br>0,00       |
| 8                                            | AcE15A1       | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KIIQ1 (0,02 m3)                                    | buc | 1,000 | 800,00<br>0,00     | 800,00<br>0,00       |
| 9                                            | AcE15A1       | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KIIQ-20 (0,59 m3)                   | buc | 1,000 | 600,00<br>0,00     | 600,00<br>0,00       |
| 10                                           | pret furnizor | Capac din rama de fonta tip L                                                                                                                                                                                              | buc | 1,000 | 600,00<br>0,00     | 600,00<br>0,00       |
| 11                                           | AcD20A        | Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m                                       | kg  | 0,420 | 34,67<br>5,50      | 14,56<br>2,31        |
| 12                                           | IzD10A        | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund                                                                                                                    | t   | 0,010 | 910,00<br>493,00   | 9,10<br>4,93         |

| 1                                        | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4        | 5      | 6                  | 7                  |
|------------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------------------|--------------------|
|                                          |        | anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv                                                                                                                                                                                                                            |          |        |                    |                    |
| 13                                       | AcD22A | Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m, Beton B 15<br>Mat. marunte (dreptare etc.)=1,010                                                                                                                                                                                                                                                        | m3       | 0,420  | 2 039,38<br>656,88 | 856,54<br>275,89   |
| 14                                       | IzF04F | Doua straturi de hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), Hidroizolarea exterioara a peretilor tip primer | m2       | 28,270 | 64,92<br>4,62      | 1 835,20<br>130,59 |
| 15                                       | IzF50A | Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale. (Затирка внутр. пов. днища цем. раствором с добавл. стекла)                                                                                                                                                                                                                                  | m2       | 13,700 | 74,02<br>29,26     | 1 014,10<br>400,86 |
|                                          |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    |                    |
| <b>Total Camin D 2.0m</b>                |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    | <b>10 894,60</b>   |
| <b>Inclusiv salariu</b>                  |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    | <b>2 436,82</b>    |
|                                          |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    |                    |
| <b>Total Hazna</b>                       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    | <b>12 267,43</b>   |
| <b>Inclusiv salariu</b>                  |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    | <b>3 656,50</b>    |
|                                          |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                    |                    |
| Cheltuieli directe                       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei      |        |                    | 12 267,43          |
| Asigurari sociale                        |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 24,00 %  |        |                    | 877,56             |
| TOTAL                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                    | 13 144,99          |
| Transportarea materialelor               |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 8,00 %   |        |                    | 575,12             |
| Cheltuieli de semifabricat si depozitare |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1,00 %   |        |                    | 71,89              |
| TOTAL                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                    | 13 792,00          |
| Cheltuieli de regie                      |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 10,00 %  |        |                    | 1 379,20           |
| TOTAL                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                    | 15 171,20          |
| Beneficiu de deviz                       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 6,00 %   |        |                    | 910,27             |
| TOTAL                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                    | 16 081,47          |

|     |         |          |
|-----|---------|----------|
| TVA | 20,00 % | 3 216,29 |
|-----|---------|----------|

**Total deviz:**  
**Inclusiv salariu**

**19 297,76**  
**3 656,50**

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)